De solutionibus et liberatio.

- a **T** intelligat, quod est verum de rigore iuris. **B** 30.
b **E**cce ergo, t. qd est verus. **B** 30, vt. s. si certa petra, nam t. sisur, in facti. s. o. c. si fidebus, t. pampibili, t. ad debitorum, d. c. summo.
c **S**ed quantumnam, l. v. r. quātitatō dūmīdūm mēmūm fit s. decem.
d **A**lgere poterit, contra debitorum; qz presumptione fuit liberatus,
e **S**olnā, fiducia.
f **S**ed undati ager, nō er
peccata consumptio.
g **C**urri nomine, felicit
prefitterit rem et penas,
vel ex causa conditio
rem tantum, vel pone il
lus et p. ex.
h **C**um titius, debitor.
i **D**atio, scio creditori.
k **Q**uantitatēm - puta
centum.
l **C**ātūdēm, id est alia
centum.
m **C**ontra peti, veluti vnu
ra et modio pacto.
n **D**ictionem, id est
petitionem, Accur.
o **T**utio, debitoris.
p **A**ctor, etius babens
liberam.
q **S**ummam, scz centu
rum.
r **C**autiug, a gatio feo,
Accur.
s **S**olutum, dicēs con
sito, ne accepte quid
debes; nō quid de toto
liberare velles sentias
me feste accipere, pro ra
ta de vrogo; t. qd solutu
m. vba et mēlo foliētis cit
contra que prevalent.
t **M**odulatio, gloria, ce
mentem pro induitō quis esse in
tellegat; siue in pecunia non co
pora excogitare, sed quātitatēm.
Ded si fideiūsfoz alienos num
mos in causam fideiūsfoz dedi
consumptis his mādāti, agere p
test; et ideo si eam pecunia louta
quam surripuerat mandari ageret
post qz furti nomine vel ex cau
conditionis prefitterit.
g **S**olum implicitū videtur dictum
in causam efficacem; t. mandatum be fol
do ad causam efficacem videtur directum
d. b. Bar.
Clauis lanuarius + papinia
no faluci; cū titi^o gaio feo; deb
ret ex causa fideiūsfoz certa
quātitatē; t. tantūdēm, idem c
alii causa qz peti, quidē nō pot
rat; ex solutiū aut petitionē, nō
prestat; titi^o seruus acto^y abser
te do solutio cam summa^y qz fū
cerat ad quātitatēm vnuis deb
ti; cautiug^y est ei solutum ex v
nuso debito; queru id qd solutu
est in quā causam accepte effe
deatur; Bñ, si quidem titio cur
rit.

Appellatio solius. creditum enim ditarat dicatur qd̄ erigi p̄t: sicut et creditor dicitur it̄ tm̄ q̄ habet actionē sue ercep̄. vt. i. de v̄b. sig. l. credito. res. t. s. de acti. t. oblig. l. iac. n. B.

Videtur. aliud i p̄e
coreacto et venditio
nepignioris. vt. s. eo. in
bis. Imperator.
En potest. quia vna
sol. non parit liberationem et repetitionem.

Solueret. dicens ex credito vniuerso.
Non debuitur recte de pac. l. contra iurie

3. Non debetur. vt t.s. de pacatione in iis. v. n. ut et peccato in arg. s. de pignoribus. logigatior. t.s. de conditione indebet. si pro- curator. in pen. nec ob. s. o. quodlibet. vt ibi ibi dixi.
4. Sufficit. nec in rem dominica qm teneret fiduciam seruio alia. vt s. de peccatis. h. p. et de fideiussibus seruio miscio.

Sic bum. **C**asus. Tu promisisti mibi stichum aut pamphiluz
Squ em dare vellem. si mea est electio. mortuus est stichus an so-
lus pamphilus peti possit. Respō. q̄ sic. Sed pone q̄ peti a testichū.

ius pampilium per pont. Rep. in utr. Secundum pont. et
tu fufisti in iuris tuis ipsum solvi. certe si fibus monatur folis fibibus
poterit petia si folis fuisse in obligatione. 2 hoc intellige quando de-
ctio crediti non debitorum. si auctor electa fuit promissio puta
quia simplusiter promisit fibicum aut pampilium non addendo ques-
tit creditor vellet; tunc si virus mortuus fuerit qui promisus est alter pot-
erit peti folia. certe quia sunt in hoc principio g. optime declarat quis
vide. **A**dditione breviter dicitur. Tu debes mibi cuncta aureas intu-
des ex creditore tuo. certe obligatio confu-

tuit me beredem: ego adeo bereditatem tuam, certe obligatio comitatur, vel eccl^asta, tu succidis mibi, certe extinguitur obligatio v*s*q*e* ibi; si forte, pone sic: Quicunq*e* credit pupilo pecuniam: si pupillus non sit factus locupletior, creditor nullam actionem potest intendere c*otra* pu-

factus locupletior / creditore mutuo actionem
pillum. S:z ponamus & titius mutu auit. c.alcui pupillo: postea succe-
dit ipsi pupillo: hereditas forte eumcitur ab isto creditore. utriusque pos-
sit retinere ex hereditate pupilli quod sibi debetur non inspecto an pu-

pillus sit locupletior factus ista pecunia vel non? Reponatur q[uod] poterit
retinere quicquid sibi debet pupil[us] indistincte. C Aliquando eue-
nit. C Sunt aliquid obligations in aliquibus personis que tam[en] sunt
mane et fine, sicut et obligatio contra heredem qui iussus est res-

inanes z fine effectu sicut et obligatio conservare
situeris hereditatem; restitutum fiduciemissario. vel quando mulier si-
debet pro aliquo obligatio fiduciemissario est inutilis. prohibente sena-
tus officio. velle. mulieres intercedere pro aliquo. **Etis** presuppositus po-
nisc casum. **Etius** institutum meum heredem z iustis hereditatibus re-

Titu. III. **5o.CCXLVI.**

30.CCLVI.
stituere seio et restituit heres iste meius non potest conueniri a credito-
ribus hereditariis: si sit heres, si tam meius eritter heres seio fideic
missario conueniri a creditoriibus pro debitis titi. Bié si mulier succe-
dit debetio, p. quo fideiustitiat actio que prius erat iniurias sit efficac: ut
possit conueniri a creditore apud quod fideiustitiat. **¶** **¶**

quidem numerū in ea specie oblitionis que habuit auxiliū cceptionis translati fore; si et ea causa solutio facta proponeretur: quia non est verisimile dominus ad eam speciem de sollicitudine pecunias seruū propulsisse que solu nō debuerint: nō magis q̄ ut numeros peculiares ex causa fiduciis sionis quā seruū non ex utilitate peculii suscep̄t solueret.

33 In obligatio[n]e alterna[t]ua sine culpa debitoris altera re[ci]pienti superflue obligatio tantum durat; idem si videtur perire facto et per internum alterius poesta con genti liberatur debitor a vice[r]ia; f[ac]t ad sicutationem prius vitiū concuenit, hoc dicit Bartolius.

Idem. **Zec. xv.**
Stichum aut pamphilum
vtrum ego volam dare spou-
des: altero mortuo qui viuit so-
lus petetur: nisi mora facta sit in
eo mortuo quem petitor elegerit:
tunc enim perinde solus illi q de-
cessit debet: ac hi soli in obligatio-
nem deductus fuisset.
Postscriptum. Tunc etiam
tuat pecuniam minor-
ari, an quam pte minor
peditit, si et potius refl-
tu in integris, si minor
intr tpa refutacionis de-
fides certe horede fidei
infor suo, certe difficile
et dicere quis petitor
quod minusbus subibus
non posset facere qd fides
infor teneat, cui sibi obli-

Interibz. quod si pmsitibus ibz. qui fu-
peret ece. peti posse suibz. duntar
postbz. debitor. nō fuit in mora; quia illi fo-
luis remata in obligatio. vt in pml. qd. cre-
ditus erat electio. b.d. fm. [Pau. de ca-
Si. pmsitibus fuit electio. de-
functo altero qui superest eque per
gato accedit principali obigatio.
qz. si condic
qz. si fideiux et perso
na minoris cui succedit
habet restituitione in m-
intra pmsita restituitione in integr. qz.
Naturalis. obigatio.

tit' poterit. **E**n iuero si facto debitoris alter sit mortuus cu' debito-
ris esset electio **Q**uis' interim **nō** **i**ndividuum obligatio.
Vendidisti mibi aliquam rem sed non tradidisti sic sum' inuid' obligati ius
regentia ex confusione mu-
to facim' pactu' nudu'
qo discedimus ab ista venditione. dicit hic iuris*cōs*. q' ista obligatio qua-

b *Quatuor punctum clavis, pampus? utr. pamp. tunc. Quatuor incepit b; Enumerat. ex vbi electio erat debitoris qui pimperat. sibi quia valebat. ex aut pampibum qui valer. r. et occidit pampibum. nam remaneat stichus in obligatione: nec liberatur debitor offendendo pampi. motu. sibi. hoc in sui odiu. Quartus casus impicit ibi. Etiam alter. vbi dicto si postea decedat stichus videbitur debitor liberatur? tunc si stichus decedat sine mera. et eius interrupti est liberatur. nec ad pampum pampibum tenetur ut dictum est. hoc de rigore. fidei de equitate tenetur ut stipulatio ad pampum pampibum. argumentum debitoris. decessit finis hereditatis. nam licet liberatur fiducia non directa per hoc quod principalis se errecta. tenetur tamen vel fiducia. Et cur.*
c *Utrum ego stipulatus.*
d *Adtrahit. ante petitionem meam stipulatoris.*

d Mortuo, ante petitionem meam stipulacione.
e Petetur, i. solus remanet in obligatione & solutione.
f Que peti, ac si solus in obligacione deductus fuerit: ut & superiori casu. Uel que*peti*, sicut dictum est in superiori casu quādō stipulatoris erat
clarus, etiam clarius, & de lege i. būsmo.

electio. Item hoc nisi iā pmissor alium elegit. vt. s. de leg. i. b. uniuersi-
di. & stichum. et facit. s. de eo quod cert. loc. i. y. qui stichus. et de leg. iij.
statuliberum. & finia. et de cond. idem. cum his q. l. p. n. et de verbo. oblig.
f. et secularia. et de contrafam. emp. l. in emptione. & penul. et ad leg.

Guis, i. quia. **A**ccur.
BInterim, male videtur aduersari ad id quod dicit defuncti nō pos-
sunt, cum tamen videtur eā ratio ad illud, et ideo dicit **G**uis:

*Se offerit estimatio: immo videtur ex ratio ad hanc, id sic
id est quia, t. q. dicit. s. tamq. alter c. Iteneris re spectu hoc q.
ius illud tamen quod est infra ea ratione q. magis est ratio: ut q. solis
vivens possit peti ut libetur. pmissor eius interiit: erponde ergo infra*

ffoz. Liber. XLVI. Novi vero. VIII.

- a **C**oho daret, contingit liberatio si pecunia est conservata in domini utilitate.
- b **C**redidit, qui a persona non est recedendum. ut. s.e. in omnibus.
- c **S**tipulatus, pone mens.
- d **S**oluerit, non aliter contingit liberatio qd si ex voluntate servus dederit dominio. vi. s.e. si stipulatus sum, in primis, a fac. s.e. de condicione, et de mons- stra. qd ergo heredita. et de verbo oblig. stipulatus ista.
- e **C**on pertinetem, sed ad alium. Accur.
- f **C**onscedit, mala fide. Accur.
- g **C**onsiderent, de hereditate debitorum.
- Obligatio** dno p. ser. uum solvitur, et libera- lantur in libe- beretur sol- uendo eides per dno predi- ficio.
- Liberari**. Sed non ratione compensationis que potest obiecta abver- gat parte sum ipsi liberati et debitor. Relpo. hinc re- tura iura non liberat per compensationem qd ipso iure nisi implato sive cito indicis, et infrauti de acti. s.e. in boni fiduci. et. s.e. fed in stricti. 2 arg. s.e. neg. gel. debitor. vel ob- duct non liberatur subau- di co ipso qd ipse percep- tis de hereditate sive libe- ratur non compensatio- nis cum ea oportunitate facit. s.e. de pen. hereditate quid possessor. s.e. qd ta- me. et de inoff. testame. Leum qu. s.e. s.e.
- M**agis enim ipsum. s.e. co- tia, contra. solu. vt ibi. k **C**oncilio, videntur si detur soluti si non datur. l **D**olo fecisti, ita tene- ris ad litis estimacionem vol. clausa.
- m **A**pprehenderas, pur- ta fundum vnum.
- n **C**ibili, qui dolo des- fit possidere.
- o **C**redidit, felix ut la- bereris ab utili rei ve- ni. non liberaeris ab illo edi- cto. de alic. in. mu. causa fac. Accur.
- p **C**ontra. qui dolo possi- deret desisti.
- q **C**onvenit, ut illi rei ve- di, nam per educationem de alie. iud. mu. causa. fac. nullum esset dubium. et facit. s.e. de pen. heret. letias. s.e. item. si quis. et quod ibi no. 7. s.e. de tab. cebi. locum. s.e. condicione. et. s.e. de rei ven. l. is qui dolo.
- r **C**onstitutus, litis estimacionem.
- s **S**oluta sit, a mandatore.
- t **D**ebitorum, cui pecuniam mutuauit.
- v **C**ausa pupilli. Accur.
- w **C**um altero, puto tutor lit. contest. idem et contra in hoc casu.
- y **B**alter, sive debitor.
- z **D**ebitor, pupil. Accur.
- a **A**gendum, contra pupillum.
- b **E**t tutor. Accur.
- c **C**edat, principio et fini. s.e. in eo qd dicit fieri cessionem actionis ex in- tervallo post solutionem, concor. s.e. mandata. pap. 2 de leg. i. si res obli- gata. Sed contra. s.e. i. modefti. Solu. ibi loquitur cum via sola est actione quia omnes tutores coenuntur; at hic plures; et ideo via solutione via in- tolitur quia tenet alius qui solvit, et fit alter non liberat. vel aliter iste mandator vel tutor videtur solvire nomine suo nomine illius; inde ei quile non liberaatur; ut villa. s.e. pap. cum pto haec actione et illa alia, et ideo bene posse et credi potest actione cujus est sit etiuncta; teneat et credere hoc propter quam preface potest. vt. s.e. mandata. hereditem. Quo sol- lutio in editio qd puma recedit, vel plan. fin. Rop. hic non nomine tam solvit ut resolum liberetur, et plen. dic. vt. s.e. modefti. Item fin. predicta non obest. s.e. fiducioso. cu. Et sic fact. s.e. de neg. gel. fact. facio.
- d **P**icula, le. dominus stibio.
- e **C**reditor, qui mandato meo pecuniam mutuaauerat. Accur.
- f **D**ispo est, id est rationabile est, sic. s.e. ad velleia, tutor. s.e. quid ergo. Sed contra. s.e. de fidei in fideibus et manda. si stipulatio. s.e. si ex duobus. Sol. vtibi. Accur.
- g **T**rustus, creditors.
- h **C**ontra. et alia ratio est: quia habet mandator exceptionem rei iudi. ex persona debitoris. et facit. s.e. de admini. tuti. s.e. si pupilli. 2 de nota. I. que admodum. t. C. arbitri. tu- te. l. i. b. s. et. s. de fidei- s. o. l. cum his. et. s. loca. si merces. s.e. culpe. Accur.
- i **C**ulpa, id est culpa.
- j **C**ontra. et alia ratio contra. id est culpa.
- k **A**ccepit, id est potest de- dictio. s.e. de cunctis. l. iiii.
- l **L**iberatur, ipso iure. ut inst. qui mo. tollitur obliga. s.e. finali. et. s.e. de pact. lab. empito. et. C. quando. lib. ab. emp. di. t. i. ii. s.e. videatur per excep- tionem non ipso iure. vt. s.e. de regim. ven. l. cu. empor. et. consol. et. ibi. Item fact. s.e. de pact. nisi.
- D**apilli. debitor.
- C**ausa. Titius erat tutor papilli qd ha- bebat scimus debitorum in centi. tutor iste in fidei in soluere sua creditori fidei- tutoris; an liberetur debitor soluendo ille cui est delegatus tutor? Relpo. qd sic si non malo consilio hoc fecit; sed si fecit ma- gillo pupillus haberet etiam interdictum fidei- datum contra creditos rem tutoris. Si ca- puilla. Quidam inde de dicti malum tutorum cui- dam pupillo mortuus inder illi reliquit hereditate pupillam quandam. iste pupillus fecit transactio- nem cum tutoribus suis. Si ca- puilla. Quidam inde de dicti malum tutorum cui- dam pupillo mortuus inder illi reliquit hereditate pupillam quandam. iste pupillus fecit transactio- nem cum tutoribus suis. Tutores pupilli solue- rint pecuniam ipsi pupilli. queritur ipsa pupilla sit liberata? Respond. qd sic. nec quidem tutores habent actionem utilem ad repetendam pecu- niam quam dederunt pupillo qui fumum recipi. si autem pupilli vult restituere pecuniam tutori si poterit agere contra pupillum vel ex tuis transactio- nes facta cum tutorio. ut ille. Socr. Titius dec- dens reliquit hereditate filium suum; et legatus fons sue hereditate fundum. ista beta monti fratri suo intertempo isto fundo. et post transactio- ne cum eo accepto nomine cuiusdam debitorum hereditarii in solutum; tamen nullus est filii facta causa debiti a fratre suo. nulla delegatio; queritur ad quem spectet perculsum iustitia nomina? Relpo. ad ipsam filium. qd si pupilli legitam petere obstatibus sibi exceptio pacti seu transactio- nis. Cum in edicto. Quidam tibi centum aureos vna die, item mu- fundum. soluisti mihi centum et non dieisti super qua summa soluebas. certe ego debo illa centum deducere super omni debito; nec possum eli- gere super qua summa ego deducam illa centum. vies ibi. et si temporibus. pone sic. Quidam tibi centum aureos hodie; tu pignocasti mihi fundum valetem ducentes. venis ad me post mitem et petis quinqua- gitum mimum. credo tibi la quiquaginta et tu mihi obligas illum fin- dum et effert perfluum in quo valeret ultra centum aureos. venis postea et solus centum et viginti inquinque; nec dico in quod debitem. certe ego de- bo tibi debitu in debitu primorum centi que a me acceptis; et si perfluum felicit et viginti inquinque deducatur super reliquam partem debiti. **C**um institutus. Institutum heretem et substitui ei meum, insi- ditur tamen delibetur si vel adire hereditate vel in. inter. debitoribus her- editarii foliunt substitutio cum foliere non debent. post aliquod fracci- mentum institutum repudiat hereditatem. si de voluntate ad substitu- tum. Dicitur hic qd conditio deficit; id est conditio indebiti quam ba- beant debitoribus contra substitutum. et ab eo tempore quo substitutus adiuit

froz. Liber.XLVI. Noni vero. VIII.

a Cibiliborum q altera habeatur potior altera. a fact. i. derig. in l. si in duas. z. s. c. l. magis. z. l. si quid ex famosa. z. l. in his. in prim. b. Solueretur. i. disoluueretur. Acur.

c Singulorum debitorum neutraliter.

d Ex primo. si lego primo solutum vel debitum datum ex contractu qui potior erit. quis autem?

ille habet. h. lego.

e In totius tantum est.

f Ut res suas. Q. ea

Q. fin. Obligauit tibi oia bona mea. et quae magna summa pecunia: tibi debebat. post hac obli-

gatione dedi quædam fui-

da in dote filie meæ et tra-

didi. tu creditor meus ve-

nus et vendicas hic fun-

dum actio: seruia vel

hypothec. et obiectus ita

et tibi maritus filie mee

cogit ei tradere. Acur.

g Gener meus p. d. me

agere iterum ad doce filie

equædæ. sicut si statu-

liberum p. m. et soluti-

sem. n. i. casu p. d. ibi-

aliqua r. e. pote n. libe-

rat. n. libe. condicione. si

hec res non fuerit emitta

ab ipso cui datur. Secus

aut ei in ea re quæ soluti-

tus aliq. p. m. et soluti-

quæ liber. h. p. m. pot-

er per auianam actionem

culcat h. r. q. actio fa-

miana cum sit noua et ce-

retrorsaria non p. d. et

tingueret obligationem s. q

qui soluerent. Eterna

vide glo. Ut res sua-

pol. q. s. obligauit p. m.

at: te. mibi datus aut

titio fiduciam ita. s. titio

no dederis dabis mibi.

ita stipulatio est. additio-

nalis. Et sic. h. stipula-

re. at: mibi debet. a. et

titio non reberit. a. et

titio simpliciter dicit.

primitus mibi a. titio:

titio ad indicat q. solu-

tionis et. id. v. solutus titio. alia. v. remanent in obligatione.

Et etiam. q. s. t. a. t. a. t.

titio. q. s. t. a. t. a.

De solutio. & liberatio.

bis erat adiectus cui non queritur obligatio: sed tantum ei potest solui.
vt. & de verbo. oblig. l. cum qui. s. qui ibi. Accursius.
a Hoc dicit. i. si hoc dicere intelligatur.
b Ut quings. conditionaliter intelligendo.
c Liberabitur. liberatur qui non fuit obligatus. Jo. die ergo: id est non
obligatur resutus condic
tionaliter sit. R. scilicet de
verbo. obligat. l. decem.
Accursius.
d Potest admitti. vt
talis alternativa sit con
ditionaliter. R. ad quod
est. & de actio. & obligat.
obligationem fere. s. fi.
Accursius.
e Stipulatur. retinet eo
dem themate.
f Cetera. id est contra.
Accursius.
g Conceptio stipulatio
nis. scilicet nec forte sens
tentia
h Decem soluerit. scilicet
certatio.
i Mandati. taciti fin
s. et Ro. pro quibus
mittit. deinatis. stipula.
s. si quis. & de verborum
ob. ultim. s. si. tibi de
cibis preciesse man
datum. als. nego. gesto.
ageretur. vt et dixi. s. co
vero procuratori. et facit
s. de verborum obligat.
l. s. fi.
k Debentur. a titio
salicenter contra insit.
de fiducio. s. nec plas.
Solu. ibi loquitur in ac
cessu obligacione. hic
in adicto. in quo plus
potest esse tempore. vt. s.
pro. s. Item re. ut. bice.
Item loco. l. e. pro
xi. s. Item contra. s. de
verborum obliga. l. inter
stipulantes. s. si stipula
te. Solu. ibi eidem decē
aut quings erant vanda:
z. scilicet eratur quings dā
do. Accursius.
l. Ideam. et vide
tur g. non. nam. c.
m. Saca. facienda mibi
aut titio. vt in sequenti ca
sibus. at vbi. c.
n. Diversa. id est diuer
sator. unde quod fas
ciat diversitas factorum.
vt non. liberatur alii fa
cendo. bis sacra diversi
tas datione: sed non est
ita. vt subiacta. sed c. c.
o. Sed cum. nū solvit.
Accursius.
p. Diversa. cause fa
cendi. Accursius floren
tius.
q. Dādi. que principa
liter deducatur in obligatione. quasi dicat si non liberatur debitor in obli
gatione factio: ergo nec in obligatione dandi quia vbi diversa sunt da
tiones: ita diversa factio: s. cum stipulat: dominum mibi fieri rore/ aut
tibi ephesi. Ro. enim videbatur quia indubitate rursum q̄ factio: preualebat enim
dandi causa: vt pote cum datum est titio quocunq; loco mibi expedit:
quia ad illud reddendum tenetur. Titius adiectus. vel mandari vel
negocios gestorum. Et dominum vel aliquid tale in qualibet loco se
ni non repelat mibi: quia cederet polo errante cui aliqd fieri mea non
interesset. vt. s. de eo quod certo loco. l. i. s. si quis. iuris tamen consultus
etiam in factio dicit ita contingere liberationem: quia mibi satisfactum
est a debitor qui habebat locum electionem. Alij dicunt diversa fore
tere rome & ephesi. Accursius.